
2020학년도

함열고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)
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함열고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-02-08 예산액 685,348,000

제2020학년도 함열고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각 660,897,000원을 세입 · 세출 각각 685,348,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 명시이월비 명세서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함열고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 685,348 660,897 24,451 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 16,132 2.3

학생복지/교육격차 해소 33,884 281,850 41.1

기본적 교육활동 -6,901 85,263 12.4

선택적 교육활동 0 10,474 1.5

교육활동 지원 -1,440 118,538 17.2

학교 일반운영 -1,092 173,091 25.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,768 636,425 92.8

이전수입 기타이전수입 -139 9,649 1.4

자체수입 학부모부담수입 -87 12,741 1.8

자체수입 행정활동수입 -1,091 3,219 0.4

기타수입 전년도이월금 0 23,314 3.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 646,074 620,445 25,629

1.지방교육자치단체이전수입 636,425 610,657 25,768

1.교육비특별회계전입금수입 636,425 610,657 25,768

1.교육비특별회계전입금 636,425 610,657 25,768

1.학교운영비전입금 244,300 244,300 0 학교기본운영비 : -39,132,000원 * 1교 = -39,132,000

학교운영비전입금 : 39,132,000원 * 1교 = 39,132,000

2.목적사업비전입금 302,401 277,743 24,658
일반고교육역량강화(진로중점학교) : 

-5,900,000원 * 1교 =
-5,900,000

배움터자원봉사자 운영비 : -1,440,000원 * 1

교 =
-1,440,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 지원 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 18,707,000

원 * 1교 =
18,707,000

순회교사 운영 : -220,000원 * 1교 = -220,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 11,211,000

원 * 1교 =
11,211,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 구입 : 

60,000원 * 1교 =
60,000

급식종사자 인건비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

3.입학금수업료지원금 984 738 246
(성립전_4추)수업료 지원금 : 246,000원 * 1교

 =
246,000

4.학교운영지원비지원금 4,335 4,335 0

5.급식비지원금 68,109 68,942 -833 농산어촌무료급식비 : -833,000원 * 1교 = -833,000

6.방과후학교활동비지원금 4,574 4,574 0

7.현장체험학습비지원금 2,142 2,700 -558 수학여행비 지원 : -558,000원 * 1교 = -558,000

8.교과서비지원금 5,176 2,307 2,869 교과서 무상지원 : 2,869,000원 * 1교 = 2,869,000

9.교복구입지원금 2,610 3,000 -390 신입생 교복구입비 : -390,000원 * 1교 = -390,000

10.기타학부모부담지원금 1,794 2,018 -224 특수학생 통학비지원 : -224,000원 * 1교 = -224,000

2.기타이전수입 9,649 9,788 -139

1.학교회계간이전수입 9,449 9,588 -139

1.다른학교회계전입금 9,449 9,588 -139

1.다른학교회계전입금 9,449 9,588 -139 교직원급식비(중) : -139,000원*1교= -139,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 15,960 17,138 -1,178

1.학부모부담수입 12,741 12,828 -87

1.수익자부담수입 12,741 12,828 -87

1.급식비 12,531 12,618 -87

1.급식비 12,531 12,618 -87 교직원급식비(고) : -87,000원*1교= -87,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.교과서비 210 210 0

1.교과서비 210 210 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 3,219 4,310 -1,091

1.사용료및수수료 627 1,300 -673

1.사용료및수수료 627 1,300 -673

1.사용료 627 1,300 -673 강당 사용료 : -800,000원*1교= -800,000

토지 사용료 : 127,000원*1교 = 127,000

2.자산수입 120 200 -80

1.자산매각대 120 200 -80

1.자산매각대 120 200 -80 불용물품 매각대 : -80,000원*1교= -80,000

3.기타행정활동수입 2,472 2,810 -338

1.이자수입 1,195 1,400 -205

1.이자수입 1,195 1,400 -205 예금이자 수입 : -205,000원*1교= -205,000

2.기타행정활동수입 1,277 1,410 -133

1.기타행정활동수입 1,277 1,410 -133 폐식용유 수입 : -10,000원*1교= -10,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

고철 매각 대금 : -15,000원*1교= -15,000

법인카드 포인트 캐시백 : -62,000원*1교= -62,000

수도광열비 : -37,000원*1교= -37,000

기타수입 : -9,000원*1교= -9,000

3.기타수입 23,314 23,314 0

1.전년도이월금 23,314 23,314 0

1.순세계잉여금 23,314 23,314 0

1.순세계잉여금 23,314 23,314 0

1.순세계잉여금 23,314 23,314 0

세입합계 685,348 660,897 24,451
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,132 16,132 0

1.기타 교직원보수 15,032 15,032 0

1.교직원대체인건비 459 459 0

1.기간제교원인건비 459 459 0

1.기간제교원인건비 459 459 0

2.학교운영지원수당 14,573 14,573 0

1.교원연구비 11,850 11,850 0

1.학교운영지원수당 11,850 11,850 0

2.제수당 2,723 2,723 0

1.학교운영지원수당 2,723 2,723 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,100 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 281,850 247,966 33,884

1.급식 관리 254,658 223,559 31,099

1.학교급식운영 254,658 223,559 31,099

1.조리원인건비 108,421 77,589 30,832

1.무기계약직원인건비 102,406 73,306 29,100
(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 

3,737,000원*3월=
11,211,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 

5,720,666원*3월=
17,162,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 680,000

원*3월=
2,040,000

조리종사원 인건비 : -1,313,000원 = -1,313,000

2.무기계약직원법정부담금 6,015 4,283 1,732
(성립전_4추)조리종사원 기관부담금 : 

73,000원*3월=
219,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리종사원 기관부담금 : 1,513,000원*1교

=
1,513,000

2.급식재료구입비 85,766 86,768 -1,002

1.급식용식재료비 85,766 86,768 -1,002 식품비(중학생) : -1,002,000원*1회= -1,002,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 17,630 17,687 -57

1.일반수용비 11,530 11,587 -57 급식기구유지보수비 : -57,000원*1회= -57,000

2.연료비 6,100 6,100 0

5.급식기구확충비 40,484 40,484 0

1.비품구입비 40,484 40,484 0

6.대체인건비 2,357 1,031 1,326

1.기간제직원인건비 2,357 1,031 1,326
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,780원*19명=
1,326,000

2.보건관리 17,972 17,912 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,912 7,852 60

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 363 363 0

1.학생복지비 363 363 0

3.보건실운영 6,949 6,889 60

1.일반수용비 2,649 2,649 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학생복지비 3,220 3,160 60
(성립전_4추)방역 용품 구입비(목) : 

60,000원*1회=
60,000

4.[국고]흡연예방 금연실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,060 10,060 0

1.먹는물관리 4,984 4,984 0

1.일반수용비 4,984 4,984 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

장은 2021년 02월 08일 12시 13분 51초 8 전라북도교육청 함열고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.공기정화장치 운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.전기요금 0 0 0

3.교육격차 해소 984 738 246

1.[국고]학비지원 984 738 246

1.[국고]사회적배려대상자 지원 984 738 246

1.학생지원금 984 738 246
(성립전_4추)수업료 지원금 : 246,000원*1

명=
246,000

4.학생복지 8,236 5,757 2,479

1.[국고]학생복지운영 8,236 5,757 2,479

1.졸업앨범제작 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학생교과서구입 5,316 2,447 2,869

1.교육운영비 5,316 2,447 2,869
2021학년도 교과서비 지원 : 2,869,000원

*1교=
2,869,000

3.통학차량(임차)운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.학생교복구입 2,610 3,000 -390

1.학생복지비 2,610 3,000 -390 신입생 교복구입비 : -390,000 = -390,000

5.[국고](국고)학생교과서구입 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.기본적 교육활동 85,263 92,164 -6,901

1.교과 활동 73,496 79,839 -6,343

1.교과활동지원 40,845 46,964 -6,119

1.교사용교과서(지도서)구입 474 474 0

1.교육운영비 474 474 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,271 1,200 71
멘토링활동 물품구입비(목) : 71,000원*1

교=
71,000

3.목적사업업무추진비 229 300 -71 협의회비(목) : -71,000원*1교= -71,000

4.일반고 고교학점제 연수 운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 350 150 자료 제작비 : 150,000원*1교= 150,000

2.목적사업업무추진비 0 150 -150 다과 구입비 : -150,000원*1교= -150,000

5.일반고 수업평가나눔 운영(목) 1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.일반고 공통재정 운영(목) 10,200 10,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 524 524 0

3.교육운영비 9,256 9,256 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

7.일반고 학교특색프로그램 운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.진로중점학교운영(목) 19,100 25,000 -5,900

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 6,596 6,596 0

3.교육운영비 6,619 12,204 -5,585
음악콘텐츠제작 프로그램비 : -1,300,000

원*1교=
-1,300,000

호모루덴스 캠프 운영비 : -2,024,000원*1

교=
-2,024,000

진로 체험학습 운영비 : -2,420,000원*1교

=
-2,420,000

진로체험전 : 159,000원*1교= 159,000

4.목적사업업무추진비 1,141 1,200 -59 협의회비 : -59,000원 = -59,000

5.비품구입비 4,744 5,000 -256 기자재 구입비 : -256,000원*1교= -256,000

9.순회교사운영 2,920 3,140 -220
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,070 2,290 -220 순회교사여비 : -220,000 = -220,000

2.교직원복지비 850 850 0

10.일반고 고교학점제(한걸음활동) 운영(목)651 650 1

1.운영수당 259 300 -41 강사비 : -41,000원*1교= -41,000

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 192 150 42 다과 구입비 : 42,000원*1교= 42,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회교과활동 7 7 0

1.교과운영 7 7 0

1.교육운영비 7 7 0

4.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.과학교과활동 11,600 11,600 0

1.교과운영 10,300 10,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

6.체육교과활동 2,670 2,670 0

1.교과운영 2,670 2,670 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,005 3,005 0

1.교과운영(음악) 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.교과운영(목공) 2,505 2,505 0

1.비품구입비 2,505 2,505 0

3.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교과운영(기술가정) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어교과활동 615 615 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교내대회 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0

9.선택교과활동 6,400 6,400 0

1.제과교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

10.특수교육교과활동 7,694 7,918 -224

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.특수교육대상학생 통학비 지원 1,794 2,018 -224

1.학생지원금 1,794 2,018 -224 특수교육대상자 통학 지원비 : -224,000 = -224,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0

11.정보교과활동 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 11,767 12,325 -558

1.자율활동 7,110 7,110 0

1.학생회활동지원 2,360 2,360 0

1.학생복지비 2,360 2,360 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.동지산축제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.학생인권의날 행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 2,217 2,775 -558

1.수학여행 2,142 2,700 -558

1.교육운영비 2,142 2,700 -558 수학여행 경비(1학년) : -558,000 = -558,000

2.현장학습 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

3.동아리활동 1,940 1,940 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.마한백제역사찾기 동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 703 700 3 운영물품 구입비 : 3,000원*1회= 3,000

2.도서구입비 297 300 -3 도서 구입비 : -3,000원*1회= -3,000

4.봉사활동 500 500 0

1.자연보호활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.선택적 교육활동 10,474 10,474 0

1.방과후학교 운영 3,374 3,374 0

1.방과후학교운영 3,374 3,374 0

1.교과프로그램 3,374 3,374 0

1.운영수당 2,278 2,278 0

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 1,096 1,096 0

2.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 118,538 119,978 -1,440
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1.교무업무 운영 6,631 6,631 0

1.교무학사운영 6,631 6,631 0

1.교무실무사인건비 349 349 0

1.무기계약직원인건비 349 349 0

2.교무학사운영 2,830 2,830 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교육활동홍보 732 732 0

1.교육운영비 432 432 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 18,698 20,138 -1,440

1.학생생활상담지도 15,434 16,874 -1,440

1.학생생활지도 운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.배움터자원봉사자 4,280 5,720 -1,440

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 4,000 5,440 -1,440 배움터자원봉사자 활동비 : -1,440,000 = -1,440,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육운영 374 374 0

1.일반수용비 34 34 0
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2.운영수당 340 340 0

5.민주학교 운영 8,000 8,000 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 6,780 6,780 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.도서구입비 360 360 0

2.학교폭력예방 2,590 2,590 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력전담기구 490 490 0

1.운영수당 240 240 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학교폭력 예방운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 674 674 0

1.안전교육 674 674 0

1.교육운영비 674 674 0

3.학습지원실 운영 17,559 17,559 0

1.정보화실운영 17,559 17,559 0

1.학교정보화지원 14,799 14,799 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 7,343 7,343 0

3.기타자산취득비 1,456 1,456 0

2.원격교육 운영비(목) 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0
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2.비품구입비 620 620 0

4.교육여건 개선 75,650 75,650 0

1.[국고]교육환경개선 75,650 75,650 0

1.도서관현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,200 15,000 200 도서관 시설 공사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 24,800 25,000 -200 도서관 비품 구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교공간혁신사업(자) 16,350 16,350 0

1.일반수용비 5,000 4,000 1,000 쉐어키친 환경조성비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 11,350 12,350 -1,000 실내공간 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.외부환경개선 11,800 11,800 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

6.학교 일반운영 173,091 174,183 -1,092

1.학교기관 운영 35,486 36,578 -1,092

1.부서기본운영 26,560 27,652 -1,092

1.교장실운영 6,850 6,850 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,800 15,892 -1,092

1.일반수용비 5,172 5,172 0

2.여비 8,628 9,720 -1,092 관내출장비 : -1,092,000원*1회= -1,092,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 4,910 4,910 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

2.비품구입비 500 500 0

2.행정지원인력운용 8,926 8,926 0
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1.구 학부모회직인건비 8,926 8,926 0

1.무기계약직원인건비 8,087 8,087 0

2.무기계약직원법정부담금 839 839 0

2.시설 장비 유지 121,105 121,105 0

1.학교시설장비유지 121,105 121,105 0

1.공공요금및제세공과금 31,487 31,487 0

1.전기요금 20,100 20,100 0

2.상하수도료 4,300 4,300 0

3.기타공공요금 7,087 7,087 0

2.연료비 211 411 -200

1.연료비 211 411 -200 냉난방용기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 10,846 10,846 0

1.일반수용비 10,846 10,846 0

4.시설일반관리 42,186 42,186 0

1.기간제직원인건비 1,000 2,000 -1,000 일용인부임 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 39,086 38,086 1,000 시설소모품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

내외부 유리창 청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 2,100 2,100 0

5.화장실관리 2,902 2,902 0

1.일반수용비 2,902 2,902 0

6.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

7.폐기물처리 1,850 1,650 200

1.일반수용비 1,850 1,650 200 폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

8.청소원인건비 17,244 17,244 0

1.무기계약직원인건비 16,144 16,044 100 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,100 1,200 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.수목관리 10,851 10,851 0

1.일반수용비 10,851 10,851 0

3.학교운영 협력 16,500 16,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.유관기관협력 15,000 15,000 0

1.주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 6,900 6,900 0

4.목적사업업무추진비 1,550 1,550 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 685,348 660,897 24,451
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 3,931,180 1,694,900 1,694,900 2,236,280 2,142,000

현장학습 75,000 74,550 74,550 450 0

합계 4,006,180 1,769,450 1,769,450 2,236,730 2,142,000
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